propria prominentiae annularis substantia exoriri fibras, et ipsemet Santorini posterioribus laboribus comprobavit, et laudabili studio confirmavit Girardi*. Addit Soëmmerringius, se orientem nervum quinti paris a medullois cerebri processibus in ipso fere pariete inferiori ventriculi quarti conspexisse†. Quae ibi de ultimo extremo quinti paris in ipso fere pariete ventriculi quinti traduntur, an typographi error sit, mihi dubium.

§ IV. "Multiplices fibrae quinti paris diversis e locis promanantes colliguntur, et unicum truncum, in duos tamen fasciculos in ipsomet exitu ex encephali substantia divisum, constituunt, itaut ex duplici portione truncus quinti paris manifesto constet. Prodeuntem nervum quinti paris ex encephali substantia, et bina distinctum portione egregie delineatum habemus a Scarpa‡. Duplicem hujusce paris portionem, vel duplicem distinctum ramum aliquando adesse, et in ipso nervi exitu, jam innotuerat Willis§, atque Vieussenio||; quam quidem duplicem portionem exacte descripsit Santorini, fusiusque explicavit Girardi¶. Merito inde Palletta duos a quinto pari distinctos nervos ex minori portione constituit**; et ego sejunctim de utraque portione loquar. Una ex istis anterior, et superior in sua origine, eaque minor est; altera posterior, inferior, et major; unaquaeque multis, et distinctis fasciculis composita, ab invicem in suo initio sejunctae, vel per textum cellularem, vel per vasa sanguinea, vel per laminam medullarem: posterior, et major portio ea est, quae proprie trunco quinto paris, vel nervi trifacialis respondet.

" *De Portione Majori Quinto Paris.*

§ V. "Portio major quinti paris, ubi e cerebelli pedunculis prodit, tuberculum, vel papillam medullarem praesert, consistentiã trunco quinti paris multo molliorem, a Bichat primum, et minutissime descriptam††. Huic papillae nervea filamenta undequaque adhaerent, quae quidem multa, et distincta apparent, itaut trigintaquatuor, quadra-

* Tabul. septemdec. Santorini, p. 17.

† De corp. human. fabric. t. 4, p. 212.

‡ Anatomic. disquit. de audit. et olfact. tab. viii. fig. 5.

§ Opera Medica et Physica, t. i. p. 355.

|| Vid. Mangeti Bibliotheca Anatomica, p. 633.

¶ Op. cit. p. 17 et 19.

** De Neruo Crotaphitico, et buccinatorio.

†† Traité d'Anatomie descriptive, t. iii. p. 62.

* Observationes Anatomicae, p. 65.

† Neuro-encefalotomia, p. 192.

‡ Anatom. et Physiol. du système nerv. en génér., et du cerv. en partic. p. 77.

gintaquinque, usque ad quinquaginta filamenta nervea in hac portione enumeraverit Wrisberg*. Hi fasciculi crassitie sunt inaequales a sua origine usque ad plexum semilunarem; neque parallele, sed multimode inter se intertexti, et concatenati per transverse progredientes fibras nervosas conspiciuntur. Quae quidem fibrarum conjunctio a Willisio, Vieussenio, Hallero, et Zinnio in propriis tabulis praetervisa, a Prochaska vero observata, et ad naturalem depicta in tabul. ii. fig. iv. et v.† Neque tantum in trunco portione majoris quinti paris iste fibrarum intertextus conspicitur; sed et in ramis ex ipso prodeuntibus, ut in ipsis figuris Prochaska apparet, meritoque animadvertit Bichat.

§ VI. " Fasciculi autem isti colliguntur in unicum truncum, qui a pia matre involutus, una cum portione minori quinti paris, quae ibi tunc inferius posita, fertur ad latera processus clinoidi posterioris, recipiturque in sulco a dura matre efformato, qui sulcus ipsi nervo proprius est, et a sinu cavernoso disjunctus ut recte contra Vieussenium, et Winslowium ostendit Mecklius‡. Ibi plexum semilunarem a figura dictum, et jam Vieussenio cognitum, constituit, et sexies volumine augetur truncus ipse. Circumdatur autem plexus semilunaris a cellulari textu valde stipato, et denso, quem armillam dixit Malacarne, et multis sanguineis vasis divitem esse ostendit Hallerus§. Improprie autem hunc plexum Hirsch ganglion Gasserianum vocavit in memoriam praeceptoris sui||. Namque verum ganglion non est, uti ex descriptione a Moscati, et Malacarne tradita manifesto conspicitur¶. Filamenta autem in isto plexu, licet admodum inter se mixta, non tamen omnino confusa, ut ipsorum iter prosequi nequeat, quin potius attente observando ista filamenta insectatos esse, et memorati testantur auctores, et Palletta, et Wrisbergius**. Internâ igitur structurâ plexibus, externâ vero gangliis quadantenus aemulatur.

" *De Portione Minori Quinti Paris.*

§ XLV. " Primam igitur exactam mi-

* Vid. Nov. Comment. Societat. Gotting. t. vii, p. 46.

† De structura nervorum, p. 106.

‡ De quinto pari nervorum cerebri, p. 22.

§ De corporis humani fabrica, t. 8, p. 337.

|| De quinto pari nervorum encephali. Vid. Sandifort. Thesaurus dissertationum, t. 3.

¶ Neuro-encefalotomia, p. 190 et 191.

** Vid. Novi comment. Societatis Gottingensis, t. vii, p. 52.

noris portione quinti paris descriptionem Italo Santorino debemus, qui originem, structuram, et iter a majori quinti portione diversum ita diligenter est prosecutus, ut vix aliquid addi posse videatur. Propriis etiam observatis minorem hanc portione illustravit Girardi*. Accedunt observationes Wrisbergii, qui et minorem quinti paris portione attente investigavit †. Posteriores tandem anatomici Prochaska, Soëmmering, Scarpa, Bichat, e duabus portionibus quintum par constare, uno ore tradiderunt. Bichat quoque credidit, distinctum a trifaciali nervum minorem portione constituisse ‡. Palletta vero, triplicem in quinto pari portione adesse, docuit: communem scilicet truncum quinti paris, vel portione majorem; nervum crotaphiticum, qui cum portione minori reliquorum anatomicorum convenit; et nervum buccinatorium §; quos quidem duos distinctos nervos, quum parum admodum origine, itinere, structurâ, et usibus differant, sub unico nomine portione minoris quinti paris comprehendo, et describo.

§ XLVI. " Portio minor quinti paris duplici oritur funiculo ex intima parte crurum cerebelli; unus quidem, qui volumine major, superior, et magis internus est, prodit, et oritur a pedunculis cerebelli, ubi sese in annuralem prominentiam insinuant, et cerebri cruribus approximantur||. Ex quinque, aut sex filamentis constat, in unicum truncum collectis; emergit ipse ex cruribus cerebelli, superius, et anterieus positus trunco communi quinti paris; fertur dein paullo infra ipsum, et ad internum ipsius latus incedit ad anteriora; nullam cum portione majori in hoc itinere connexionem habet; et per foramen ovatum e cranio egreditur una cum alio fasciculo portione minoris quinti paris, et ramo maxillari inferiori, ad quorum partem anteriorem, et paullo internam ibi situs est¶. Respondet fasciculus iste nervo crotaphitico Palletta; et egressus e cranio, in tres ramos dispertitur inferius describendos.

Alter vero fasciculus, vel radix, eaque minor, et externa, oritur ex intimis pedunculi cerebelli penentralibus, et versus ipsius cerebelli lobos **; ex pedunculis

* De quinto pari p. 20.

† Vid. Nov. Comment. Societ. Gotting. t. vii, p. 45.

‡ Op. cit. T. III, p. 163.

§ De Nervo Crotaphit., et Buccinat.

|| Vid. Palletta Fig. I, II, et III, p. XV.

¶ Vid. Palletta Fig. III, N. 3.

** Vid. Palletta Fig. II et III, p. XIX.

emergit communi hiato eum trunco portionis majoris: constat ista radix, vel fasciculus, juxta Palletta, ut plurimum ex octo filamentis *, in unicum fasciculum collectis, qui fertur ad anteriora una cum trunco communi quinti paris, ad latus ipsius externum, et paullo medium positus; egreditur e cranio per foramen ovatum, medius fere quoque locatus, sed magis internus, inter nervum crotaphiticum, et maxillarem inferiorem, et respondet nervo buccinatorio Palletta.

§ XLVII. Portio minor quinti paris a majori differt, et per distinctam utriusque originem, et per sejunctum uniuscujusque iter, et praecipue ex eo, quod neque plexum semilunarem, ganglion Gasserii dictum, ingrediatur, neque armillâ a Malacarne vocata nullo modo circumdetur, ut jam Santorini, et Girardi probe noverunt †. Surculos tamen interdum ad plexum semilunarem mittere, post Girardi scripsit Soëmmerring ‡. Differt quoque structurâ; filamenta enim, ex quibus componitur portio minor quinti paris, candidiora sunt, crassa etiam magis, atque robusta filamentis portionis majoris ipsius quinti paris: praecipue vero differt, quod cum Bichat adnotare praestat, quia portio minor communem aliorum nervorum habet adpectum §.